Quamvis non possimus vos corporaliter adorare,
vos tamen spiritualiter adoramus, notificantes san-

(446) Vide Gesta Innocentii, cap. LXVII. Episto-
lam hanc laudavit Raynaldus, an. 1202, § 33.

(447) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 34,

ccitati vestræ quod, cum nos vidimus missum a vo-
bis Dominicum, archipresbyterum Brundusinum,
Deo gratias egimus, qui non desepxit nos humiles
et indignos servos suos, esurientes et sitientes gra-
tiam et benedictionem sanctæ catholicæ et aposto-
licæ sedis; quia domini nostri imperatores et nos
voluimus a multis annis mittere ad vos, sed non
potuimus et nunc per voluntatem omnipotentis Dei
et vestræ sanctitatis, quia misisti domino nostro
imperatori orationem et benedictionem, valde bene
fecistis. Nos autem hæc ab imperatore discentes,
qui fecit nos vocari, levavimus manus ad cælum
cum universo populo sic dicentes: Memor fuit no-
stri Dominus, quod nos non cogitavimus. Unde nos
omnes, parvi et magni, sicut toni filii, rogamus
vos sicut bonum patrem, ut dominus noster impe-
rator quod petit a vobis obtineat, quia dignus est
hoc obtinere; quia ipse ac totum imperium ejus
bonam devotionem ad Ecclesiam Romanam habent,
tanquam hæredes descendentes a sanguine Roma-
norum. Item rogamus sanctitatem vestram quod
sint vobis recommendati filius et socius noster,
Blasius presbyter, Brandizuberensis electus, una
cum fidelissimo nuntio vestro, Dominico, archipre-
sbytero Brundusino, quia eis commisit dominus
noster, Calojoannes imperator, sua secreta, et quod
isti dixerint vobis et nostræ litteræ, firmum habeatis;
et precamur sanctitatem vestram quod festi-
netis vestros nuntios destinare.

CXVIII (447).

EPISTOLA BELLOTÆ PRINCIPIS AD PONTIFICEM.

Communione cum Ecclesia Romana explet.

Ego, BELLOTA princeps, nimis peccator, adoro
majorem sanctitatem vestram superexaltatam uni-
verso mundo.

Facimus tibi notum, quod, veniente ad nos nun-
tio vestro, archipresbytero Dominico, et referente
ad nos de sanctitate et oratione vestra, valde gra-
tum habuimus et ego saluto ex parte Dei majorem
sanctitatem vestram, et peto orationem vestram et
benedictionem sanctitatis tuæ, ut ego debeam esse
particeps et uxor, filii mei et tota domus mea, gra-
tiæ Ecclesiæ Romanæ, et quicumque primum per
nos transierit, nobis deferat scripta vestra et ve-
stram benedictionem, ut in vestris orationibus con-
firmemur.

CXIX (448).

BASILIO ARCHIEPISCOPO DE ZAGORA.

Respondet epistolæ 117.

Quia nobis in beato Petro apostolorum principe
intelligimus esse dictum: Et tu aliquando conver-
sus, confirma fratres tuos; cum ab innumeris solli-
citudinibus quæ nobis incumbunt ad tranquillita-
tem convertimur nostræ mentis, remotos etiam fra-
tres et coepiscopos nostros, quos etsi habeamus
absentes corpore, præsentem tamen spiritu reputa-

(448) Vide Gesta Innocentii, cap. 69. Epistolam
hanc indicavit Raynaldus, anno 1202, § 34.

mus, confirmamus in his quæ ad salutem eorum et Ecclesiæ pertinent unitatem, ut sicut sunt in partem sollicitudinis evocati, sic etiam nostris monitis roborentur. Sane cum unum sit Ecclesiæ sanctæ corpus, juxta illud Apostoli: *Omnes unum corpus sumus in Christo* (Rom. xii, 5), æstimari non debet in uno corpore capita esse plura, sed is duntaxat post Dominum intelligendus est Ecclesiæ Dei caput, quem Jesus Christus, Dominus noster, vicarium sibi substituit et caput etiam nominavit, dicens ad Petrum: *Tu vocaberis Cephas* (Joan. i, 42); quod et Petrus interpretatur et caput. Sane, cum ei Dominus pascendas commiserit oves suas, *pasce*, inquit, *oves meas* (Joan. xxi, 17), ab ovili Christo, quod est Ecclesia, extraneum se demonstrat, qui caput eum habere noluerit et pastorem. Nos ergo quos Dominus, licet immeritos, vicarios suos esse voluit, et apostolorum principis successores, ut paternæ dilectionis affectum circa Bulgarorum et Blacorum Ecclesiam, quæ ex Romanis secundum carnem et sanguinem descendisse dicitur, per effectum etiam operis monstrarem, jam pridem dilectum filium, archipresbyterum Brundusinum, ad dilecti filii, nobilis viri, Calojoannis, domini Bulgarorum et Blacorum, præsentiam duximus destinandum, qui tam ipsum quam degentem sub eo populum Christianum in devotione sedis apostolicæ roboraret et nos de puritate fidei et sinceritate devotionis ipsius rediens redderet certiores. Gaudemus autem et tuam prudentiam in Domino commendamus, quod apostolicæ sedis magisterium recognoscens, scripsisti gratiam et benedictionem sanctæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ te sitire ac Deo gratiarum actiones egisse, quod prædictus nobilis nostris meruerat literis visitari. Volentes igitur adhuc plenus te ac Ecclesiam tibi commissam in ecclesiastica unitate ac devotione sedis apostolicæ roborare, dilectum filium, Joannem, capellanum et familiarem nostrum, apostolicæ sedis legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri suæ religionis et probitatis obtentu inter cæteros capellanos nostros specialis in Domino dilectionis brachiis amplexamur, ad te ac nobilem memoratum duximus destinandum; cui etiam commisimus vices nostras, ut in tota terra ejusdem nobilis corrigat quæ corrigenda cognoverit et statuatur quæ secundum Deum fuerint statuenda. Per ipsum quoque fraternitati tuæ pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii destinamus, tibi juxta formam quam sub bulla nostra dirigimus conferendum. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, magisterium et primatum sedis apostolicæ recognoscens et in nostra et Ecclesiæ Romanæ devotione persistas, et legatum ipsum sicut personam nostram

benigne recipias et honorifice studeas pertractare, salubria monita et statuta ipsius et ipse recipiens et ab universa Bulgarorum et Blacorum multitudine recipi faciens et servari; ut qui a Romanis traxerunt originem, Ecclesiæ Romanæ instituta sequantur. Noveris autem, quod eidem legato nostro dedimus in mandatis, ut si qui forsitan in provincia tua promovendi ad ordines fuerint vel in episcopos consecrandi, per vicinos catholicos duntaxat episcopos et ordinandos ordinet et consecrandos consecret. Mandavimus quoque ipsi, ut de corona progenitoribus ejusdem nobilis ab Ecclesia Romana collata, tam per libros veteres quam alia documenta inquirat diligentius veritatem et de omnibus tecum tractet quæ fuerint pertractanda, ut cum per ipsum nuntios tuos de omnibus redditi fuerimus certiores, consultius et maturius prout procedendum fuerit procedamus.

CXX (449).

NOBILI VIRO BELLOTÆ PRINCIPI..... UXORI, AC FILIIS
' EJUS.

Respondet epistolæ 118.

(Laterani, v Kal. Decembris.)

Recepimus litteras, quas per dilectum filium..... archipresbyterum Brundusinum vestra nobilitas destinavit, benignitate quam decuit et quæ significastis per eas intelleximus diligenter. Gaudemus autem in Domino et vestræ nobilitatis prudentiam commendamus, quod circa nos et Romanam Ecclesiam puræ geritis devotionis affectum et benedictione nostra muniri petitis et orationibus adjuvari. Monemus igitur nobilitatem vestram et exhortamur attentius et per apostolica scripta mandamus quatenus, in nostra et apostolicæ sedis devotione humiliter persistentes; dilectum filium J..... capellanum et familiarem nostrum, apostolicæ sedis legatum, virum providum et discretum, quem nos et fratres nostri, suæ religionis et probitatis obtentu, inter cæteros capellanos nostros specialis dilectionis in Domino brachiis amplexamur, benignè recipere ac pertractare honorifice procuretis. Nos enim habentes vos in visceribus charitatis, oramus ad Dominum, ut sic per bona temporalia tribuat vos transire, quod tandem obtineatis æterna.

Datum Laterani, v Kal. Decembris.

CXXI (450).

JOANNI, QUONDAM ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSI (451).
Declarat omnia quæ dicuntur in missa circa consecrationem et alia.

(Laterani, iii Kal. Decembris.)

Cum Marthæ circa plurima satagentis officio, in cura regiminis pastoralis, pro majori parte renuntians, in domo Domini quasi abjectus elegeris habitare cum illis, qui partem optimam elegerunt, sedentes ad pedes Domini cum Maria, ut in ejus lectiones.

Relata etiam, et integra, apud Raynaldum, anno 1202. § 14.

(451) De eo jam dictum supra, lib. v, epist. 62, not.

(449) Indicata apud Raynaldum, anno 1202. § 34.

(450) Relata, sed mutila, inter Decretales. lib. iii, tit. 44, *De celebratione missarum, et sacramento Eucharistiæ, et divinis officiis*, cap. 7. Quæ illic leguntur, hic unciis inclusa sunt; dantur variæ

lege jugiter meditentur, lippitudini Liæ Rachelis pulchritudinem præferentes, eam in te vigere credimus intelligentiam Scripturarum, ut non solum parvulis frangere possis panem, sed proVectis etiam cibum solidum ministrare ac nodos solvere difficultium quæstionum. Verum, quoniam in primatu apostolorum principis apostolicæ sedis magisterium recognoscens, ad eam credis majores causas Ecclesiæ referendas, consultationibus tuis, quas non ob commodum utilitatis terrenæ, cum non civilem contineant quæstionem, sed animarum profectum, ut videlicet in lucem prodeant obscura Scripturæ, novimus te movisse, libenter quod nobis inspirat Dominus respondemus. [Quæsisti siquidem, quæ sit forma verborum quam ipse Christus expressit, cum in corpus et sanguinem suum panem transsubstantiavit et vinum, cum illud in canone missæ quo utitur Ecclesia generalis adjecerit quod nullus evangelistarum legitur expressisse. Cum enim in Evangelio sic legatur: *Accipiens calicem gratias egit, benedixit et dedit discipulis suis, dicens: Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth. xxvi, 27, 28); in canone missæ sermo iste, videlicet *mysterium fidei*, verbis ipsis interpositus invenitur. Unde, cum (452) evangelista Christum hoc dixissetur, moveris non modicum et miraris quod aliquis asseverare tentaverit eum aliquid plus dixisse quam evangelistarum aliquis asseveret. Verum, si formam ipsius canonis inspicias diligenter, præter hoc de quo tua fraternitas requisivit, alia duo, videlicet, *elevatis oculis in cælum et æterni testamenti*, poteris in ipso canone reperire, quæ in textu evangelico non leguntur. Sane multa tam de verbis quam de factis Dominicis, invenimus ab evangelistis omissa, quæ apostoli vel supplevisse verbo vel facto expressisse leguntur. Paulus enim, in Actibus apostolorum, sic ait: *Memnisse vos oportet verbi Domini Jesu, quoniam* (453) *ipse dixit: Beatius est magis dare, quam accipere* (Act. xx, 35); hoc nullus quatuor Evangelistarum descripsit. Nullus etiam eorumdem expressit quod Paulus de Christo, ad Corinthios scribens, ait: *Visus est plus quam quingentis fratribus simul, deinde visus est et Jacobo; novissime autem, tanquam abortivo, visus est et mihi* (1 Cor. xv, 6). Ipsi etiam evangelistæ inter se mutuo supplevisse leguntur, quæ ab eorum aliquo vel aliquibus sunt omissa. Unde, cum tres evangelistæ posuerint: *Hoc est corpus meum* (Matth. xxvi, 27; Marc. xiv, 22; Luc. xxii, 19); solus Lucas adjecit, *quod pro vobis tradetur* (Luc. 22, 19). Et cum Matthæus et Marcus dicant: *pro multis* (Matth. xxvi, 28; Marc. xiv, 24), Lucas dicit: *pro vobis* (Luc. xix); Matthæus autem, in *remissionem peccatorum*, adjungit. Cæterum ea quæ adduntur in canone missæ possunt ex aliis locis